Vit. l. 2.
cap. 10.

Dei profecta dicebantur, ipsa tamen propter sola sua peccata, & indignitatem suam tremebat, & putabat non esse possibile, ut tam mala Deus ita se communicaret, ideoque quod plura accipiebat à Deo, eò magis se demittebat, & magis suam vilitatem & peccata cognoscebat, & dicebat impossibile esse, hominem non esse humilem qui Dei excellentiam agnoscat, cum hæc cognita maximè detegat nostram vilitatē, & ita non tantum humilitatem ordinariam habebat mortalem virtutem ex peccatis suis causatam, sed etiam sublimiorem, quam habent innocentes, & Christus habuit ac Beatissima Virgo conferendo se cum Dei Maiestate, & suum nihil, cum eius excellentiâ. Quod lumen de Dei excellentiâ, à quâ omnia fluunt bona, & sui vilitate sine discursu & considerationibus, hominem deprimit ad locum infimum. Hinc in suis libris, se vocat dignam inferno ob peccata sua, dignam omni contemptu, & quod nulla fuerit in mundo illa peior, & quod omnes faciant fructum, sola eâ exceptâ, & optabat viuere sine sensu ne tanta mala in se videret. Sic S. Philippus Neri, ut scribit in eius vitâ Petrus Iacobus Baccius, vocabat se maximum totius mundi peccatorem: quod dicebat tam magno affectu, ut clarè appareret, verba illa prodire ex corde. Ideò quotidie solebat protestari coram Deo: *Domine caue à me hodie, nam te prodam, & omnia scelera patrabo, ni me custodias.* Aliàs dicebat: *Vulnus lateris Christi est magnum, sed nisi me Deus teneret, maius insurgerem.*

50. Cur ita magni Sancti de se senserunt humiliter? Ideò, quia, ut ait S. Chrysolomus h. 31. in Gen. *Esti quis innumera bona fecerit, virtutemq; omnem abfoluerit, si tamen magnum quid de se sentit, maximè omnium est miserabilis & miser & c. propterea Christus discipulis suis precipiens dicebat. Luc. 17. Quando omnia feceritis, dicitis: serui inutiles sumus. Et infra: Igitur nos quoque non in tantum, quæstate nobis sunt maiores vel etiam æquales, honorem exhibeamus. Non est enim humilitas facere quòd necessitate debet vel cogere: hoc, inquam, non est humilitatis, sed debiti. Vera autem humilitas est, quando cedimus iis qui nobis videntur esse minores, & eos veneramus qui nobis videntur esse magis indigni quàm nos.*

Et discipulus eius S. Ildorus Pelusiota sic scribit hac de re Martyrio Presbytero l. 3. epist. 309. *Si illud tibi studio est, vir optime, ut que ab iis cum virtute geruntur, magna esse videantur, ne sublimiter ac magnifice de te sentias: ac tum ampliora ea reddes. Ne te fecisse existimes: ac tum maiorem splendorem consequeris. Nam si peccator id se, quid est, esse iudicans, iustus efficitur (quemadmodum publicano contigit) quid tandem asserri potest, quando iustus peccatorem se esse existimans, maiorem hinc venerationem gloriamq; sibi comparet? Si candida peccati agnitio coronam peccatori attulit (non enim per summisionem, sed veritate ductus hoc dicebat) quid causa est quàm obrem humilitas iusto sexcentas coronas non no-*

stat? Et l. 3. ep. 373. *Is qui virtutem colit, præclaram coronam habet: at qui virtutis officia præstans, minimè tamen se præstuisse existimat: hoc etiam ipso quòd ita affectus sit, splendidiorem coronam habiturus est. Non minoris enim, quàm virtutes ipse, laudis est, cum ex virtute aliquid peras, minimè tamen te gessisse arbitrari. Imò, ut rectius loquar, hoc cum adest, illa quoque magna esse indicat, cum autem abest etiam maxima quæque imminuit. Quàm obrem qui virtutes suas magnas reddere cupit, ne eas magnas esse existimet, ac tum magna erunt.*

Probatur secundò autoritate S. Scripture. Nā Apostolus Philip. 2. 8. monet: *Idem sapiatis, nihil per inanem gloriam, sed in humilitate, superiores sibi inuicem arbitantes.* Græcè est *ταπεινω φρονων*, id est, in humili sentire: pro iisdem verò verbis in Græco est, *alij alios arbitantes superiores sibi ipsi*, ut vertit Arias Montanus; quibus verbis S. Basilus c. 2. Const. mon. ait hunc sensum inesse: *Peior sum reliquis peccatoribus.*

S. Augustinus ser. 21. de verbis Apostoli legit, in humilitate mentis. Addit Apostolus inuicem, inquit S. Gregorius l. 34. mor. cap. 17. aliàs rō. Et S. Anselm. in Com. *Ne dum se alijs alter humiliat, humiliatio iret alteri in elationem.* Et S. Paulus Apostolus ad Rom. 12. 10. *Honore inuicem præuenientes.* Et Spiritus sanctus apud Ecclesiasticum 3. 20. *Quandò magnus es, humilia te in omnibus.* Est enallage, inquit noster Bonartius, gradus magnus pro maior, & simul Eclipsis: sensus enim est, quòd maior es, eò amplius te humilia. Ergo omnes anteponendi sunt nobis. Et hoc loco excitat S. Fulgentius Ep. 3. *Probam Virginem sacram, ne vllam, etiam in inferiori professione positam, despiciat: Quicquid enim, inquit, spiritualium donorum plus habueris, quàm habent alia, non parua est iactura virtutis, si in ipsa principali virtute, quæ est humilitas, non alias antecellas, cum non nescias scripturam: Quandò magnus es, humilia te in omnibus.*

Probatur tertio idem autoritate Sanctorum & antiquorum authorum. Beatissima Virgo Maria excitans S. Brigitam ad imitationem sue humilitatis l. 2. Retel. c. 23. ait: *Filia fuge ad manuum humilitatis meæ, & cogita, te peccatricem super alios, quia estis videris aliquos malos, nescis quid eis cras futurum est, nescis etiam quâ intentione, & quâ scientiâ hoc faciant, vtrum infirmitate an industria. Ideò nullis te præferas, nullisq; in corde tuo debes iudicare.* Et ibidem supra dixerat: *Quid dolorosius apud mundiales, quàm iniuriam suam dissimulare, & omnibus se credere & tenere indigniorem? Talis, si filia, erat humilitas mea.*

S. Ignatius in ep. 5. ad Trallianos: *Memores estote mei in orationibus vestris, ut Deum assequar, & Ecclesie quæ in Syria est, cuius non sum dignus appellari Episcopus.* Et ep. 15. ad Rom. *Me verò pudet, vnum de numero illorum (scilicet Syrorum) dici, nec enim dignus sum, cum nouissimus eorum sim, & abortiuus quoddam, erat autem eorum Episcopus.*

S. Basilus in Pl. 37. *Qui per Spiritus gratiam vl-*

trones sese per humilitatem subternunt, & inferioribus subiciunt cum Apostolo dicitur, omnium se seruos, omniumq; peripsena in hunc usque diem. Et rursus: Vt mundi purgamenta facti sumus, qui spirituali preces humilitate, cunctorum se faciunt postremos, vt omnium primi in regno calorum appareant: hos, inter beatos dicit Dominus, dicens: Beati pauperes spiritu. Et

column. 4. scdm. de abdicacione rerum: Cum illud in animo tibi fixum stabilieris, omnium te, quotquot sunt, mortalium esse contempnissimum, peccatissimū, onustissimum, peregrinissimū, ac vagum, & quem sola tantū misericordia adducti, ij qui priores te, se à seculi huius curis auocant: sibi in Societatem adscierint, studiosè operam dato, vt omnium nouissimus sis ac seruus omnium, quando ista ratione vnà, veram tibi ac solidam gloriam paries, non autem illam vanam cassamq;. Et alibi: Etsi non es tibi aliquid peccati conscius, adhuc tamen dic in oratione: Domine non sum dignus, qui ad te loquar, quoniam magnus admodum peccator sum. Nemo enim sine peccato est, nisi solus Deus. Nam licet multa peccemus, plura tamen delictorum nostrorum ignoramus. Quapropter inquit Apostolus: Nullus mihi conscius sum, sed nec in eo iustificatus sum. Hoc est, multa pecco, quae non intelligo. Vnde & Propheta dicit: Delicta quis intelliget? Itaque non dices mendacium, si te peccatorem esse dixeris. Dic potius, Peior sum reliquis peccatoribus.

l. 7. c. 43. num. 1. Ruff. l. 3. num. 206. Pelag. libel. 10. num. 63. Rof. pag. 684. col. 1.

Abbas Siluanus in Vitis Patrum inter monita quae dedit Abbati Moyfi ab eo rogatus dixit: Ne te mensures cum magnis, aut iustum te aestimes, sed te crede inferiorem esse totius creaturae. *id est*. viliorrem quous homine peccatore. Qui se existimat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit. Ibidem quidam tenex dixit, Ruff. l. 3. n. 115. Pelag. libel. 15. num. 54. Palch. c. 15. n. 3. Rof. v. p. 517. n. 115. & p. 626. n. 54. & L. 5. libel. 15. n. 54. Quando cogitatio vana gloria vel superbia te impugnat, perscrutare te ipsum, si omnia Dei mandata seruasti, si inimicos tuos diligis, si gaudes in gloria inimici tui, & contristaris in detractione eius: si apud te habes, Quoniam seruus inutilis sum. & plus omnibus hominibus peccans, & neque tunc tamen aliquid grande sapias, tanquam aliquid boni feceris. Sciens quod elata cogitatio omnia illa bona dissoluit. Ibidem, dixit Abbas Siso: Non est magnum hoc, vt mens tua cum Deo sit; magnum est autem, si te ipsum infra omnem videat creaturam.

S. Chrysostronus h. de pœnitentiâ & mœstitiâ Achab, Publicanus, inquit, cum humilitatem praesentulisset, iustus est factus: quanquam ne humilitas quidem erat illud, sed veritas: siquidem humilitas est hoc, cum quis magnus cum sit, se ipsum humiliat. Et alio in loco h. 3. in Matth. Noli te putare quicquam fuisse cum feceris, & plenissime cuncta fecisti: Si enim etiam cum peccatores simus, hoc nos arbitrando quod sumus, iustificamur, sicut etiam publicanus, quando magis se cum iusti fuerimus, esse nos peccatores tantum putemus? Siquidem ex peccatoribus quoque iustos humilitas facit, cum tamen non sit illa humilitas, sed confessio. Siquidem tantum valet in peccatore confessio, considera quantum humilitas possit in iusto &c. Si te inu-

ilem esse fatearis factus es vilis, etiam si fueras ante culpabilis: propterea nobis necessaria est praeteritatum obliuio virtutum &c. Et quando maiora fecerimus bona, tanto de nobis minor dicamus. Quando enim aliqua fecerimus, habemus eum procul dubio debitorem, quando verò nihil arbitramur nos operatos, amplius etiam de tali meremur affectu, quam propter opera ipsa quae facimus. Minimum itaque de se sensisse, tam magnū est, quam res maximas fecisse: quod si non adfit, nec illa poterunt esse laudabiles. & minimum de se sensisse tam magnum est, quam maximas res fecisse. Et ibidem: Nihil sic est amicum Deo, quam si quis se minimis annumeret, hoc est enim caput totius philopoeiae atque fastigium. Et h. 33. in Gen. Vera humilitas est quando concedimus iis qui nobis videntur esse minores, & eos veneramur, qui nobis esse videntur magis indigni quam nos. Quod si rectè sapiamus nullos etiam nobis esse minores arbitramur, sed nos excelli ab omnibus hominibus dicemus. Et hoc dico non de nobis qui innumeris sumus immeriti peccatis, sed etiam si quis sibi plurimorum bene gestorum conscius sit, nisi apud se sentiat quod omnium sit postremus, nulla ei futura utilitas est ex omnibus suis bonis operibus. Quanti autem momenti sit, iudicio Dei, humiliare se infra omnes, immo se ponere ex instinctu humilitatis in classe sceleforum, ostendit Deus mirâ expulsiōne daemōnis descriptâ in Vitis Patrum. Ruff. l. 3. num. 25. Pelag. libel. 15. num. 65. Rof. veydus pag. 501. n. 25. Cum enim beatus Abbas Apollonius rogatus ut quendam energumenum curaret, & is per triduum rogatus nollet, dicens, non esse se huius meriti, vt daemōnibus imperaret, cum tamen persisterent, qui venerant, rogantes tum & stentis nimis, tandem acquiescit. Cum autem in nomine Domini Saluatoris nostri imperaret daemōni, dicens: Exi immunde spiritus de plasmate Dei. Tunc respondens daemōn, dixit ei: Ego quidem imperante virtute Christi egredior, tamen interrogabo te sermonem, vt dicas mihi. Quid est quod scriptum est in Euangelio Matth. 23. Qui sunt haedi & qua sunt oues? Respondens autem senior dixit ei: Haedi quidem iniusti sunt, inter quos & ego sum peccator, qui multis peccatis obnoxius sum: oues autem Deus nouit, quae sunt; tunc exclamauit daemōn voce magnâ dicens: Propter humilitatem tuam stare omnino non possum, & statim egressus est de homine, quem obsederat; videntes autem omnes qui astabant, dederunt gloriam Deo. Similiter L. 5. libel. 15. n. 86. Ruff. l. 8. n. 29. Rof. veydus p. 629. n. 86. cum quidam Frater in Congregatione omne pondus, quod Fratris imminabat, ipse susciperet, ita, vt se etiam in fornicatione accusaret, & quidam Fratrum ignorantes actus eius murmurarent aduersus eum, Abbas sciens qua agebat, vt demonstraret ex Dei iudicio qualis esset Frater ille, astulit omnia, quae operati fuerant Fratres illi, & mattam eius, de quo querebantur, & accendit ignem, & iactauit in medio. Consumpta sunt ergo omnia illorum opera, matta autem Fratris illius illaesa permansit. Quod illi videntes timerunt, & penitentiam coram illo egerunt, habentes eum deinceps velut patrem.

Rof. vey-

Rofveydus in Vitis Patrum pag. 626. n. 47. Frater interrogavit Abbatem Sifoi, dicens: Video me ipsum, quia memoria mea ad Deum intenta fit. Et dicit ei Senex: Non est magnum hoc, ut mens tua cum Deo sit; magnum est autem si teipsum infra omnem creaturam videas. Ibidem n. 54. Dixit Senex cuidam, quando cogitatio superbia aut elationis intraverit in te, scrutare conscientiam tuam, si Divina mandata omnia custodis; si inimicos tuos diligis; si gaudes in adversarij tui glorificatione; & si contristaris in minoratione eius; & si agnoscis teipsum esse inutilem servum; & si omnium peccatorum esse deteriorem.

Rufinus l. 3. n. 81. Quidam Frater requisivit Abbatem Pimenium dicens: Quid est, Pater quod Apostolus dicit: Omnia munda mundis; at ille dixit: Si quis ad hunc sermonem pervenire potuerit, ut eum intelligat, videbit se minorem esse totius creaturæ.

S. Augustinus l. de S. Virgin. c. 31. Mensura humilitatis, cuique ex mensura ipsius magnitudinis data est. Hinc sequitur, quò quis fuerit sanctior, eò debet se peiorem omnibus existimare, & cunctis subicere: hoc est enim essenziale humilitati. & c. 33. ait: Humilitatis sectatores, & conservatores, maxime eos esse convenit, qui magis aliquo bono ceteris eminent: ut magnoperè curent illud: Quamò magnus es, tantò humilia te in omnibus.

S. Ambrosius l. 2. Offic. c. 27. Hac est humilitas, si nihil sibi quis arroget, sed inferiorem se esse existimet. Et l. 3. cap. 4. Viri Christiani est præferre sibi alterum, nihil sibi arrogare.

S. Gregorius hom. 9. in Euan. Cùm augentur dona, rationes etiam crescunt donorum: tantò ergo humilior, atque ad servendum Deo promptior quisq; debet esse ex munere, quanto se obligatiorem esse conspiciat in reddendâ ratione. Et l. 34. mor. c. 27. aliàs 16. p. 6. derans in illo Apostoli, Superiores sibi invicem arbitantes, tò invicem. In cogitationibus, inquit, cordis & ego mihi illum præferam, & vicissim ille me sibi. Vt cum utraque parte cor inferius premitur, nullus ex impensò honore subleuetur. Est enim proprium Electorum, inquit idem l. 34. mor. c. 16. vel 17. quod de se semper sentiant infra quàm sunt. Idem alibi l. 20. mor. 8. Probatio sanctitatis non est signa facere, sed de proximo meliora, quàm de seipso sentire.

S. Benedictus c. 7. Regula, inter gradus humilitatis ponit: Omnibus se inferiorem & viliozem, non solum lingua pronunciare, sed etiam intimo cordis affectu credere, & dicere cum Propheta: Ego autem sum vermis, & non homo, opprobrium hominum, & abiectio plebis.

S. Ioannes Climacus grad. 25. referens varias variorum Patrum sententias, de naturâ humilitatis (cuius definitionem dari non posse asserit, sed eam longo experientie vfu solummodò perdisci) ait à quodam sic descriptam esse: Extremum se omnium, magisq; peccatis obnoxium existimare. Et ipse ex suo sensu addit: Si proximum nostrum, ubique ex intimo affectu cordis meliorem nobis esse arbitramur, iuxta est Divina misericordia. Et hæc opinionem de nobis ad eò requiri ad humilita-

tem asserit: Vt sicut impossibile est, ex nive progredi flammam, sic longe impossibile, ut in eo, qui alterius opinionis sit, humilitatis virtus oriatur.

Cassianus l. 4. Inst. c. 39. Inter indicia humilitatis ponit. Si quis semetipsum cunctis inferiorem non superficio pronunciet labiorum, sed intimo cordis credat affectu. Et libr. 12. inst. cap. 33. Status humilitatis sublequetur, ut nos inferiores omnibus iudicemus.

S. Dorotheus serm. 2. Duo sunt, inquit, genera humilitatis: Primum, ut fratrem ac proximum nostrum meliorem honoratioremq; ac prudentiorem nobis existimemus, & in omnibus præstare illum atque excellere credamus, & ut breviter cum illo Sancto Senè dicam, omnes nos inferiores & abiectiores esse, intimo cordis affectu putemus.

S. Bernardus ser. 37. in Cant. Non est periculum quantumcunque te humiliter, quantumcunque reputes minorem quàm sis, hoc est, quàm te veritas habeat. Est autem grande malum horrendumq; periculum, si vel modice, plus verd te extollas, si vel vni videlicet in cogitatione tuâ te præferas, quem fortè parem tibi veritas indicat, aut etiam superiorem. Quemadmodum enim si per ostium transeas, cuius superliminare (ut ad intelligentiam loquar) nimium bassum sit, non nocet quantumcunque te inclinaveris, nocet autem, si vel transverfi digiti spatium, plus quàm ostij patitur mensura, ereris, ita ut impingas, & capite quassato collidaris; sic in animâ non est plane timenda quantalibet humiliatio. Quamobrem noli te homo comparare maiori- bus, noli minoribus, noli aliquibus, noli vni. Quid scis enim, ô homo, si vnus ille, quem fortè omnium vilissimum atque miserimum reputas, cuius vitam sceleratissimam ac singulariter sedam hères, ac propterea putas illum spernendum, non modò præ te (qui fortè iam sobrie, iuste, & pie vivere te confidis) sed etiam præ ceteris omnibus sceleratis, tanquam omnium sceleratissimum; Quid scis, inquam, si melior & te & illis, munere dextera excelsi, in se quidem futurus sit, in Deo verd iam sit: Et propterea non mediocrem, non vel penultimum, non ipsum saltem inter novissimos eligere locum nos voluit. Sed recumbe, inquit, in novissimo loco, ut solus videlicet omnium novissimus fideas, teque nemini non dico præponas, sed ne comparare præsumas. Et cap. 6. Meditat. Cogita, inquit, de Deo, quicquid melius potes, & de te quicquid deterius vales. Et sermone 13. Cant. Magna & rara virtus, profectò est, ut magna licet operantem, magnum te nescias, & manifestam omnibus tuam te solum latere sanctitatem: mirabilem te apparere, & contemptibilem reputare: hoc ego ipsis virtutibus mirabilius iudico. Fidelis reverè samulus es, si de multâ gloriâ Domini tui, etsi non ex eunte ex te, tamen transeunte per te, nil tuis manibus adherere contingat. Idem Tract. de vitâ solitari. col. 3. Volo hoc facias in agritudine tuâ, quod cum sanissimus esset, faciebat, qui dicebat: (1. Tim. 1.) Venit Iesus Christus peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. Neque enim hoc dicebat Paulus mentiendi præcipitatione, sed assidendi affectione. Qui enim perfectè examinando semetipsum intelligit, suo peccato

nullius peccatum par esse existimat, quod non sicut suum intelligat &c. Malo te cogitare, ubique esse ferenum, nisi penes te. & peius de te quam de aliquo existimare. Et in formulâ honestæ vitæ, §. de humilitate col. 1. In tantum inferiorem ac ceteris vilio rem te, non solum ex intimo cordis affectu credas, verum etiam non te dicas profecisse (scilicet, cui id dicendum non est) sed nec te aliquid esse existimes iuxta illud Apostoli Gal. 6. Qui se aliquid esse existimat cum nihil sit, ipse se seducit. Ibidem col. 3. Studeat quantum potest se vilissimum reputare, & indignam beneficium Dei, ipse sibi displiceat. Et post absolutam formulam honestæ vitæ, subdit inter alia: Credas omnes homines esse meliores te, magisque placere Deo.

B. Laurentius Iustinianus, de discipl. & perf. mon. con. ca. 19. col. 3. Qui se veraciter agnoscat, & Deum ardentius diligit, plus ceteris se peccatorem proficitur. Et l. de humil. c. 2. fin. Humilitas quod magis augetur in homine, eo facit de se iudicare abiectius. Hinc est quod semper accusator est sui, arbitratur sibi plurimum deesse, peruenire, quod tendere nititur &c. Mira res & consideratione dignissima. Quotidie sollicitus se exercet, & nihil agere putat se, proficit de bono in melius, & in deterius se declinare fatetur: donis spiritualibus diuini locupletior efficitur, & pauperrimum se esse videt, mentis libertate fruatur, & sui corporis ac vitiorum seruum se esse proclamat. Hoc autem de se conficitur, non animi lenitate impulsus, nec ignorantia caligine obuolutus, neque tentationis vel desperationis nimietate superatus, sed veritatis splendore illustratus, atque humilitatis disciplinâ imbutus. Et serm. de S. Iacobo Apostolo in fine: Omnium te minimum arbitrare.

Thomas de Kempis in aureo illo libello de Imitatione Christi l. 2. circa fin. Non reputes, inquit, te profecisse, nisi omnibus inferiorem te esse sentias. Et l. 1. c. 2. n. 4. De se ipso nihil tenere, & de aliis semper bene & altè sentire, magna sapientia est & perfectio. Si videres alium apertè peccare, vel aliqua graua perpetrare, non deberes tamen te meliorem astimare, quia nescis quam diu possis in bono stare. Omnes fragiles sumus, sed tu neminem fragiliorem te ipso tenes. Et l. 1. c. 7. n. 3. Ne te reputes alius meliorem. Si aliquid boni habueris, crede de aliis meliora, ut humilitatem conserues. Non nocet, si omnibus te supponas, nocet autem plurimum, si vel vni te preponas S. Gertrudis ut scribitur l. 1. c. 5. in fin. diuin. piet. Omnium se indignissimam arbitrabatur, & quoscunque homines vidit, sibi præferebat, eosque meliores se iudicabat. Atque idè dum illis dona Dei communicaret, putabat illos solâ cogitatione innocentia, conuersatione, mundâ plus mereri, Deo, inde laudes accrescere maiores, quam ipsa omnibus exercitiis suis, cunctisque corporis viribus potuisset: idque fieri arbitrabatur per suam indignitatem, vilitatem, ac negligentiam. Et l. 2. c. 3. Christum Dominum sic alloquitur: Commendas, ut mihi videtur, maiorem virtutem patientia tua in eo, quod tot defectus meos tam æquanimiter supportare potuisti, quam cum tempore mortalitatis tuæ Iudam traditorem tuum benignè tolerares. Tamen

certum est, S. Gertr. peccata, non fuisse grania, & paria Iudæ peccatis.

S. P. N. Ignatius, Potiores, inquit, partes aliis desideramus, omnes in animo nostro tanquam nobis superiores ducendo. 1. par. Conf. c. 1. §. 4.

Accedat his Ethnicus Cicero: Rectè precipere videntur, qui moment vt quamd superiores sumus, tantò nos submissis geramus. l. 1. Offic.

Quoad secundam partem huius primi puncti videndum est, quomodd id possit fieri, ut qui se videt sine peccatis grauib, & plenum magnis donis Dei, exitimet se peiorem illis quos scit esse grauissimis peccatis immeritos. Videtur enim hoc esse impossibile vel saltè explicatu difficile: vnde & S. Climacus grad. 25. ait, humilitatem esse veybis sensibilibus inaccessibilem. Referam prius modos, quibus hanc rem Sancti explicant, postea dicam meam sententiam.

Primus Modus traditur à S. Augustino, qui id ita fieri posse ait ser. 21. de verbis Apostoli, si is, qui se alteri postponit, cogitet posse esse aliquid occultum, quo nos superet, is qui videtur peior. Nam postquam ex Apostolo retulit locum à nobis citatum, Superiores sibi inuicem arbitantes, subdit: Verè existimemus posse esse aliquid occultum in alio, quo nobis Superior sit, etiamsi bonum nostrum, quo illo videmur superiores esse, non sit occultum. Item to. 6. cap. 43. de S. Virginit. scribit: Virgo ne se coniugata præferat, cogitet occulta Dei dona, qua non nisi interrogatione tentationis, etiam semetipsum cuique declarant. Vnde enim præter alia scit Virgo, ne forte ob mentis infirmitatem nondum sit matura martyrio, coniugata verò sit? Vnde, inquam, scit, ne forte ipsa nondum sit Thecla, iam sit illa Crispina? Erat hæc Crispina, ut dicitur in Martyrologio Roman. 5. Decembris, nobilissima femina, qua temporibus Diocletiani & Maximiani, cum sacrificare nollet, iussu Anolini Proconsulis decollata est: quam S. Augustinus sæpe laudibus celebrat. Hæc de illâ Martyrologium, passa est Thebeste in Africa: meminit eius tanquam nobilissimæ Martyris S. Augustinus in Psal. 120. in fine, & in Psal. 137. in serm. 53. de verbis Domini, & loco paulò antè citato, & ser. 39. de diuers. c. 2. fin. Et c. 47. eiusdem libri de Virginit. Vt quisque non inflatur ex eo, quod videt se posse, cogitet forte alios posse aliquid, quod ipse non potest: ita seruabitur non fallaci, sed veraci humilitati, honore mutuo præuenientes, & alterutrum existimantes superiores sibi. Hunc modum humiliandi nos tradit etiam S. Anselmus in c. 2. Philip. Eodem modo & S. Thomas humilitatem exerceri posse ait 2. 2. q. 161. a. 3. ad 2. Iudicamus & astimamus posse esse aliquid occultum in alio, quo nobis superior sit, etiamsi bonum nostrum, quo illo videmur superiores, non sit occultum.

Sed hic modus etsi bonus est, non videtur esse sufficiens ad firmiter iudicandum, alium esse nobis meliorem, vti opus est ad perfectam humilitatem, qua, vti alia virtutes, requirit firmita-

mitatem in suis actibus, fundatur enim in opinione incerta in (forte) Nam sicut alter potest habere aliquid occultum maius, quam nos, ita potest non habere; & cum certum nobis non sit, illud maius bonum illi inesse, non possumus certo & firmiter iudicare, illum esse nobis meliorem. & propter illud occultum incertum, nos illi postponere. Idem opinio, quæ de te aliqua est cum formidine oppositi, prorsus est incerta notitia. Ac in humilitate perfecta est, & esse debet firma, certa, ac resoluta persuasio & assensus sine formidine oppositi de aliis, quod hinc te meliores.

Secundus modus postponendi nos aliis, traditur à S. Gregorio hom. 10. in Ezech. post med. ut considerat opem donorum Dei, quæ certo videtur nos aliis esse collata, & nobis deesse, ob illa alios nobis anteponamus. Mirâs. inquit, dispensatione omnipotens Deus, sic in Electis suis, sua dona dispensat, ut & isti det, quod illi denegat, & alteri maius, quod alteri minus tribuit; quatenus dum vel iste habere illum conspicit, quod ipse non habet, vel ille hanc maius accepisse considerat, quod sibi minus adesse pensat, dona Dei alter in altero id est vicissim omnes admittunt, & que ex hac ipsa admiratione, humiliter alter alteri: & quem habere videt, quod non habet, eum Divino iudicio sibi prelatum putet. Et hic modus est bonus, sed vigore talis considerationis solius, si deit aliud, nemo potest simpliciter iudicare, alterum se esse meliorem, sed tantum secundum quid, ob donum illud, quod in altero videt, in se vero non videt. Potest enim quis, unâ re alacrum superare, & superari ab alio, pluribus, & maioribus donis.

Tertius modus præponendi nobis alios, datur à S. Francisco, qui cum, ut scribit S. Bonaventura c. 6. eius Vitæ, dixisset; Videor mihi maximus peccatorum: cum ei Frater diceret ex adverso, quod hoc non posset sana conscientia dicere, nec sentire, subiunxit: Si quantumcumque sceleratum hominem tantâ fuisse Christus misericordiâ profectus, arbitrâ sanè, quod multo, quam ego, Deo grator esset. Et hæc etiam consideratione excitabat se B. M. Magdalena de Pazzis, ad se, omnibus peiorem iudicandam, ut dicitur in eius Vitâ, c. 133. & 134. Et hic modus probatur à P. Alvarez de Paz. to. 2. lib. 4. p. 3. c. 5. Sed & hic modus non est sufficiens, ut quis se existimet altero scelerato peiorem, ob id, quod ille melior esset, si à Deo eadem, quæ ipse, beneficia percepisset. Primò, quia refertur ad statum futurum, non præsentem, circa quem versatur humilitas, nam ex tali motivo non sequitur alios esse meliores, sed fore, si habebunt illa, Dei dona. Secundò, quia talis de altero opinio conditionalis est, non absoluta, conditionalis autem, ut aiunt in scholis, nihil ponit in esse. Humilitas autem, humilem adigit, ut absolute præstatu præsentem, sentiat se, & præteritis, & præsentibus, & futuris hominibus esse peiorem. Tertio, quia non est certum, alium fore meliorem,

si haberet ea dona, quæ humilis habet, forte enim illis abuteretur, vel non melius uteretur, quam utatur is, qui se illi debet postponere; ac proinde non potest ex tali motivo & modo humiliter de se sentiendi, aliquis absolute & firmiter, & certo iudicare se illo & aliis esse peiorem.

Quartus modus datur à S. Anselmo l. de similitu. c. 109. & à S. Thoma 2. 2. q. 161. a. 3. loco supra citato, si quis peccata sua conferat cum Dei donis, quæ sunt in altero, non verò cum peccatis alterius. Et hic modus placet P. Lessio libr. 4. cap. 4. dub. 7. n. 48. Sed talis humiliandi se modus, non est perfecta humilitatis, quæ facit, ut quis, se omnibus peiorem existimet, non distinguendo in altero, peccata à Dei donis; sed in confuso, & in concreto, totum, quantum est, cum omnibus, quæ habet in se, cum considerando, & cum eo se conferendo, tanquam cum meliore & digniore. Deinde exercitium perfectæ humilitatis difficile est, atque tale, quale ab hoc quarto modo proponitur, nullam habet difficultatem: quis enim non facile iudicat, dona Dei in altero, esse digna honore, & sua peccata vituperatione, & alterum ob Dei dona, te esse meliorem, considerato cum peccatis solis, vel cum donis naturæ solius. Denique etiam superbissimus quisque & aliis se anteponeas, nisi sit vel atheus, vel proflus amens, iudicat resolute, dona Dei esse meliora peccatis, & hominem ob Dei dona esse meliorem, quam alterum cum solis peccatis; non est ergo satis ad humilitatem, si sola sua peccata quis conferat cum solis donis alterius. Et talis humilitas videtur esse illa, vel illi similis, quam S. Bern. serm. 42. in Cant. vocat, Humilitatem, quam nobis veritas parit, & quæ non habet calorem, vii alia, quam charitas format & inflamat. Atque hæc in affectu, illa in cognitione consistit. Etenim tu si te ipsum intus ad lumen veritatis & sine dissimulatione inspicias, & sine palpatione diiudices; non dubio, quin humiliter & tu, in oculis tuis, factus vilior tibi ex hac verâ cognitione tui, quamvis necdum fortasse patiaris id esse in oculis aliorum. Erius igitur humilis, sed de opere interim veritatis, & minime adhuc de amoris infusione.

Quintus modus esse potest, sed non pro omnibus, verum pro magnis peccatoribus, qui cum peccata propria melius sciunt, quippe per experientiam in se agnita, & plurâ quam eodem gradu cognitionis, aliena, conferendo sua plura & graviora cum alienis, quæ nec tot nec tam certo genere cognitionis sciunt de aliis; seu ab aliis esse admilla, merito omnibus aliis peccatoribus possunt se iudicare esse peiores.

Dicitur Fieri potest, ut quis ex confessione Sacramentali agnoscat, alium longè plura & graviora peccata commisisse, quomodo ergo is eo se peiorem existimare poterit?

Respondet. Notitia Confessionis est tantum data à Deo ad peccatoris statum in Sacramenti

administatione agnoscendum, ob sacramentalem absolutionem ei impendendam; quocirca eam notitiã vti non debet ad vllum alium finem, ac proinde, cum is notitiã propriorum peccatorum certiore, quippe experimentalit, plura & grauiora in se peccata cognoscat, quam in aliis, se alius peiorem existimare debet, & notitiam sacramentalem excludere, ac si eam non haberet, & eam tantum alienorum peccatorum notitiã habere, quam habuit antequam alterius peccata in Confessione audiuisset.

Sextus modus datur à S. Bernardo serm. 37. in Caino. Si in quomãm statu vnunquemque nostrum habeat Deus, liquidò agnosceremus, nec supra sanè, nec infra secedere deberemus; veritati in omnibus acquiescentes, nunc autem, quia consilium hoc posuit, tenebras latibulum suum, & sermo absconditus est à nobis, ita ut nemo sciat, si dignus sit amore vel odio, iustus tunc, profectò est, si iuxta ipsius veritatis consilium, nouissimum nobis locum eligimus, de quo postmodum cum honore superius educamur, quam presumimus altiore, vnde cedere mox oporteat cum rubore.

Et hic modus bonus est, sed non est sufficiens pro omnibus, nam per hunc modum, non apparet quomodo se possit humiliare & postponere alteri is, qui ex Dei reuelatione sciret se esse in gratiã, quod de altero non sciret; imò si alterum videret peccatis grauissimis inuolutum, & ab illis nolle secedere (à quibus ipse totã vitã liber fuit) & in eis illum moriturum.

CAPVT QVARTVM.

Explicatur causa, qua persuadet humili, vt se omnibus aliis peiorem & contemptibiliorem existimet.

54. **S**eptimus ergo modus humiliandi nos est etiã pro iis, qui vixerunt in magnã vitã innocentiã, & in se Dei dona multa vident, quã non vident in aliis, imò quã ex confessione vel manifestatione conscientie certò sciunt alios non habere, est hic, vt scientes Dei voluntatem, in Scripturã (vti supra vidimus) nobis declaratam hãc esse, vt alios nobis superiores existimemus, & cum omnia fecerimus, quã debeamus, seruos tamen nos inuites, vt Christus iussit Luc. 17. reputemus, id quò Sanctos maximos de se sensisse, nos quoque captiuato intellectu omnino ita iudicemus; etiam si in contrarium offerat se cognitio alienorum peccatorum nostris maiorum, vel per confessionem vel aliter certò cognitorum. Hoc totum, inquit B. Laurentius Instinians, fit ex illustratione superuenientis & illustrantis gratie: quia, teste Paulo Eph. 5. Omne quod arguitur, à lumine manifestatur. Et alio in loco de cast. connub. c. 20. col. vlt. In hoc, ait, lumine sapientia & nihilitalis propria, perfecte habitus perficitur humilitatis, quã est certa Diuina essentia suã, non existentie

notitia. Eò namq, mens humilior est quò in hoc sapientie radio exercitator est. Hunc, quã spongia est, habitum induens ex virtute, ex amore, ex zelo verbi, non potest excelli. Et subitò effectus, quos humilitas cauat in humili, Et alio in loco de compunctione & complacentiã Christiã per sektionis, col. 32. Humilias est in lumine veritatis infuso, quinet certa cognitio. Et in hãc insitit. & regim. Praxiatorum c. 21. Spirituãlis luminis irradiatus splendore, quãtò præstantiora recipit dona, & quãtò excellentiora per agit opera, tantò de se sentit abiectius. Deo, se obliuatiorem agnoscat, dum se videt charitatis, & impensã sibi muneris vices illi nullatenus posse rependere. Similiũ habet l. de humilit. cap. 20. col. vlt. Vide ibid. c. 21. col. vlt. vide & c. 22. col. 2. Eodem sensu dixit S. Ioannes Chrysostomus; duplicem humilitatem esse. Alia, inquit, adhuc peccantium conscientie reprehensio, & alia, quã perfectis per Dei operationem prouenit, diues ac letifica humilitas. Et B. Angela de Fulgino c. 18. vlt. in 217. alias e. 63. Cor. dicit, inquit, humilitas, ò sibi obici quam vos habere & desecere voluit Deus homo, est lumen, quoddam mirificum atque clarum, quo intellectus animæ aperitur, ad cognoscendam suam vilitatem, & nihilitalatem, & Dei bonitatis immensitatem. Ex hac ergo Dei operatione & captiuatione intellectus, se ipsius iteratã, & heroicè frequentatã; ita intenditur habitus humilitatis Dei gratiã, & lumen quoddam miram de vilitate nostrã, & statu nostro, omnẽ contemptu & depressione digno, vt postea cum summa facilitate homo intime credat, se omnibus aliis esse peiorem, & ipse sibi magis displicet, quã displicentia, quos videt immeritos sceleribus, quã ipse non habet, vel nonquam habuit, & quos scit careere magnis illis donis quã in se certò videt. Atque ita humilitatis habitus, qui non est habitus intellectus, sed voluntatis, sine aliis considerationibus euidenter ostendentibus nostram vilitatem, & aliorum supra nos eminentiam, imò cum agnitione maiorum in aliis, quã in nobis, peccatorum, adinstar Fidei inclinãt intellectum ad peius de se, quã de aliis sentiendum, & voluntatem ad habendam maiorem circa alios, quã circa se complacentiam, imò ad nullam circa nos ipsos complacentiam, sed potius ad potiũam displicentiam nostri, & auersionem à nostris moribus. Imò habitus seu virtus humilitatis, vt cuiusdam in Societate, sibi nostro, indicat Deus, magis captiuat intellectum, quã habitus Fidei ad credendum difficulta mysteria Fidei; eò quòd obiecta circa quã versatur humilitas, magis inter se pugnant, quã materiale obiectum Fidei. Obiectum enim (latè vsurpo nomen obiecti) vnum humilitatis alicuius est, Anima sine vilo peccato mortali, & plena heroicè virtutibus existens; Alterum verò obiectum est, Anima alterius, grauisimis peccatis, & voluntate in eis perseverantis, facta & nullis Dei donis magnis ornata. Et tamen ex habitu humilitatis prior anima in aliquo seruo

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

de hum.
cap. 7.

seruo Dei, iudicat se peiorem alterâ, quæ peior est in rei veritate, quæ ita se humiliat. Obiectum verò fidei, est, v.g. existentia Christi corporis in Eucharistia; cui non opponitur aliud contrarium, sed tantum hoc, quòd in eâ Christi Corpus non videatur, sed sola accidentia sensibus percipiuntur: quæ accidentia percepta sensibus non opponuntur contrariè existentie Christi Corporis, sicut opponitur anima cum peccatis, animæ carenti peccatis. Ideò difficilior est humiliari animam sine peccatis existentem, & se postponere animæ in peccatis existentem. Magis ergo humilitas captiuat Dei gratiæ efficaciam intellectum, quàm fides. Et ideò magnum est meritum humilitatis ex hoc capite; & ideò ad eò placet Deo humilitas, per quam quis ob Dei reuerentiam, id à nobis exigentis, omnes alios sibi anteponeat, & locum nouissimum occupat, non tam corporis situ, quàm profundâ submissione mentis infra omnia, & infra diabolos ipsos, eò quòd hi pauciores per liberum arbitrium commiserint, quàm multi homines, peccatis mortalibus inquinati. Imò infra omnes damnatos, eò quòd plura idem de se experimentali cognitione sciunt peccata, quàm de damnatis.

Confirmatur hoc practico & viuo exemplo humilissimi nostri S. P. Ignatii, qui vti supra ex Ribad. l. 5. c. 3. retuli, etiam si vti Superior videret tales in domesticis defectus, quales in se non videbat, etiam si in se videret dona maxima Dei, tamen dicebat: *domesticos omnes exemplo sibi ad virtutem, atque incitamento esse, neque quengquam prater se sibi displicere.* Nam, vt scribit S. Bonauentura l. 1. p. Spec. p. 2. c. 3. *In domo quam subintrans solis radii illuminat, quantumcumque licet fuerit pramundata, atomi nihilominus diligentius inueniri apparent: sic & cor radiis gratiæ illustratum, etiam minima videt, ac vitiorum laqueos, subtili examinatione discernit. Quanto quis fuerit mente purgator, tanto se fordidiores videbit, & maiores causas humiliationis inueniet.*

Idem experientia patet in aliis, quibus Deus dedit in gradu alto virtutem humilitatis, per quam etiam imperfectissimi eorum penitentes magis iis placent, & non displicent, vti ipsi sibi displicent, etiam si talia peccata non habeant, vel nunquam habuerint. Humilitatis vis id efficit, ita captiuando intellectum, & debellando superbiam, & cor hominis flectendo ad profundissimam submissionem, & infimum infra omnes creaturas rationales locum. Qui tales sunt, habent humilitatem illam, quàm S. Bernardus serm. 42. in Cant. ait, *suaderi ab affectione seu charitate, non quam extorsit discussio veritatis* (& agnitio verorum defectuum in se existentium, quàm supra dixerat à veritate gigni), alteram verò à charitate, qualis fuit in Christo, qui se exinanivit & humiliavit, non necessitate iudicij, sed nostri charitatis. Poterat nimirum vitem se & contemptibilem de-

monstrare, sed planè non reputare, quoniam sciebat se ipsam. Voluntate promptè humilis fuit, & non iudiciorum, qui talem se quibus quidem ne scilicet magis autem plura tui minimum reputari, qui se suam manum non ignorabat. Quanquam in seruis Deo humilibus, non ex solâ voluntate, & charitate (vti in Christo Domino, immuni ab omni peccato fuit) sed partim ex voluntate Dei, amore, & re verâ excitata, partim ex iudicio quodam captiuante intellectu, & persuadente iis suam vilitatem, omnibus maiorem, nascitur. Quem sensum humilitatis magis crescere in se experientur ij, qui maxime se vident proficere in virtute, & ij vel maxime, qui ex Diuinâ reuelatione sciunt se esse predestinatos, & se fore Sanctos, & in magnâ gloria in cælo, & se nunc esse in Dei gratiâ, Deo quæ valde charos. Noui ego aliquot in Italia tales in Societate nostrâ, certus sum (vti ab ipsismet scio) eos talem humilitatis sensum de se habuisse, eos sibi maxime displicuisse non alios, etiam vix aliquando sibi se agnoscerent in aliquod lenissimum & indeliberatè veniale peccatum; & extraordinariis virtutibus, & aliis Dei donis miraculosis se cernerent veluti obrui à Diuinâ liberalitate, quâ se indignissimos agnoscebant, vsque ad eò, vt non tantum fuerint liberi à tentationibus vanæ gloriæ, sed senserint in se quandam sensibilem & positam repugnantiã ad vanam gloriam, & quandam veluti impossibilitatem moralem ad eam acceptandam, vsque ad eò, vt quodammodo facilis illis fuisset vanam complacentiam habere, de donis concessis Sanctis magnis sui Ordinis, quàm de iisdem vel maioribus aliquibus donis, quæ in se videbant, sibi à Deo, præter omnia sua merita, esse concessa & in dies augeri. Quam impossibilitatem ad vanam gloriam, expresse ait reperiri in quibusdam humilibus S. Diadochus c. 95. de perfect. Et S. Teresa se habuisse ait in Relatione de sua vitâ quàm citat Iepesius Episcopus Turriafonen. l. 3. c. 7. eius Vitæ. Et ita in Apostolo Paulo erat cognitio Dei, donorum, quæ per eum faciebat, maior, quàm de aliis, cõiuncta cum humilitatione sui infra alios. Nam 2. Cor. 12. 5. ait, *Existimo me nihil minus fecisse à magno Apostolo.* Et c. eodem v. 23. comparans se aliis Apostolis ait, *Ministri Christi sum, plus ego.* Et c. 12. 11. *Nihil minus fui ab iis, qui sunt supra modum Apostoli;* & statim anteponeus eos sibi subdit: *Tametsi nihil sum;* & mox enarrat signa, & prodigia, & virtutes, tanquam signa eius Apostolatus: Et tamen vocat se 1. Cor. 15. 9. *Minimum Apostolorum;* etiam statim conferens se Apostolis omnibus quotum ibi meminit omnium, subdit: *Abundantius illi omnibus laboraui.* Pondera has antitheses.

Sic S. Bernardus serm. 5. in dedic. Ecclesie, dicit, *nos nihil esse contra Deum, sed non sic in Deo; nihil nos esse in iudicio veritatis, sed non sic in affectu pietatis Diuina;* id quæ illustrat dicto Apostoli Gal. 6.

Qui se putat aliquid esse cum nihil sit, ipse se seducit cum tamen in Deo nos aliquid esse, pateat ex dicto Job 7. Quid est homo quia magnificas eum, & apponis erga eum cor tuum. Quomodo nihil, erga quod appositum est cor Dei? Ita Sancti sunt nihil in propria estimatione, sed pleni virtutibus ex Dei dignatione: ob suum nil se humiliant, & ob virtutes Deo gratias agunt. Et post alios magnos Sanctos excelluit quoque hac in re noster S. Ignatius, qui vti scribit Ribad. l. 5. c. 1. presentem diem cum heretico conferens, & cum profectu profectum, etsi longius se quotidie profectum, & ardentioribus inflammatum studiis in dies reperiret, tamen vti idem scribit l. 5. c. 3. per multos annos antequam de vita decederet, nullam inanis glorie cogitationem habuit, imò verò vsque aded erat luce Divinà persusus, suig, perfectè cognitor atque contemptor, vti nullum se vitium diceret minus extimescere, quam vanitatis & gloria inanis. Et P. Polanco dixit, vti in Gloria S. Ignacij dicitur c. 7. Si Sancti non habuerint plura dona iis, qua de illis leguntur, cum nullo mutarem dona à Deo mihi data, ille tamen nullum sibi displicere è domesticis, nisi se vnum dicebat.

De S. Pachomio in eius Vita c. 37. scribitur, post narrata quædam eius miracula: alius quoque sanitates plurimas in virtute Spiritus sancti vir beatissimus faciens, non extollebatur, nec vquam cor eius elatum est.

Magna & rara profectio virtus est, inquit S. Bernard. l. 15. in Cant. Vt magna licet operantem magnum te nescias, & manifestam omnibus, tuam te solum latere sanctitatem: mirabilem te apparere & contemptibilem reputare. Hoc ego ipsis virtutibus mirabilis iudico. Apprehendendo enim infinitas Dei perfectiones, vti ob eas summo benevolentie affectu feruntur in Deum, ita comparando se illis, agnoscunt infinitum quoddam nihilum suum. Et ita benè scripsit S. Macarius hom. 10. Anima, qua verè Deum & Christum colit, etiam si infinita iustitia opera eviderit, ita se habet, perinde ac si nihil egisset, propter inexplebile desiderium, quod habet erga Dominum: qua licet ieiunius aut vigiliis corpus consumpserit, ita affecta est, ac si nondum quidquam age, & cepisset, quod ad virtutes pertineat: etsi varia Spiritus charismata, aut revelationes, ac mysteria celestia consequi meruerit, propter immensam & insatiabilem erga Dominum dilectionem, ita se gerit apud se, ac si nihil adhuc obrineret; beneficio spiritualis & ineffabilis luminis, in eo, per certitudinem fidei plenè demersa. Idem alio in loco hom. 12. Cum proposuisset interrogationem, quomodo quis possit esse pauper spiritu (hoc est de se humiliter sentire) cum senserit se profecisse, ad noticiam demique & intellectum peruenisse, quem antea non habebat.

Respondet, iustum & electum Dei, doceri à gratiâ pauperem esse spiritu, vti qui de se nihil existimet, sed animo sit vili & abiectus, tanquam nihil habens aut sciens, quamvis multa habeat & sciat. Num videt quod Pater noster Abraham, cum esset electus, ter rati-

& cinerem seipsum nominabat Gen. 18. 17. David etiam vnctus in regem, Deum habebat secum: quid tamen ait? Vermis sum, & non homo, opprobrium hominum, & abiectio plebù. Plal. 21. Hoc prestat lumen Divinum, quod Deus communicat, dum alicui communicat profundam humilitatem, per quam se reputat eum Dei donis tanquam alium ferentem saccum plenum auro & lapidibus pretiosis, vel sterquilinum habens in se defossum iagentem thesaurum alienum, quem Dominus quando vult, potest repetere, & dedit non vt ob illum, te anteponas aliis, sed vt alienâ pecuniâ lucrum quæras, iuxta parabolam de datis talentis. Pulchre hoc explicavit S. Macarius hom. 15. tractans de vili seruo tum Dei opinione de se. Sunt, inquit, in metu cum gaudio & exultatione: sunt denique velut homines gestantes in manibus suis sanguinem suum, non confidentes in se metipsis, aut existimantes se aliquid esse, sed vt qui nullius momenti & relictij habentur apud omnes homines. Quemadmodum si Rex apud quemdam egenum, thesaurum suum deponat, is qui accepit custodiendum, non reputat illum vt suum, sed vbique fatetur mopiam suam, nec audeat dispergere quippiam ex alieno thesauro; semper hoc habens in animo, quod non solum thesaurus est alienus, sed, quod rex & vir summe potentia deposuit illum apud me, qui quando volet, à me repetet. Eiusdem debent esse sententia, qui gratiam Dei sunt adepti, nempe vt humiliter de se sentiant & mendicitatem suam constentent. Et infra sic scribit: Qui fruatur Deo, fatiorem nescit, quantoque magis eum gustauerit, ac ederit, tanto plus esurit. & qui sunt eiusmodi irretenti erga Deum ardore ducuntur & amore, quantoque maiorem proficiendi ac crescendi diligentiam addibent, eo magis se existimant egenos, tanquam egenos, & nihil possidentes. Hoc enim dicunt, nempe: Non sum dignus vt sol iste mihi illucescat. Hoc reuera signum est Christianismi, ipsa videlicet humilitas. Similiter S. Diadochos, Noti, inquit, ego quendam, qui tamesi iugeret quod non vt vellet Deum amaret, tamen ita Deum amabat, vt eius animâ huiusmodi desiderio vehementer continenter teneretur; ita vt Deum quidem gloriâ afficeretur in eo, ipse verò esset quasi nihil. Qui talis est neque cum verbis laudatur, se cognoscit, quid sit, siquidem præ nimio humilitatis desiderio dignitatem suam non cogitat, cum aliqui mimitret quidem Deo, vt lex præscribit Sacerdotibus, ob studium tamen diligendi Deum obrepit ei oblitio dignitatis suæ occultandi in profundâ erga Deum charitate, per spiritum humilitatis gloriationem de dignitate suâ, vt iam sibi cogitatione suâ inutili quidam putat omni tempore videatur, quasi à dignitate suâ alienum præ humilitatis desiderio. Et ex eodè lumine, quod adfert habitus humilitatis, agnoscunt in se specialia quadam & non vulgari claritate, quod ex se nihil sunt, & nihil possunt, & nihil merentur, & contra cognoscunt intimè se ob suum nihilum physicum (quod habuerunt antequam crearetur homo, & antequam illi conciperent in utero matris) & ob hoc iudicant se nullâ re dignos:

gnos: ob aliud verò nihilum morale, id est, peccatum, ut appellatur à S. Augustino, cognoscunt valdè clarè, se positivè esse indignos omni profusus bono & dignos omni malo pœnæ. Ideò non tristantur, sed gaudent, extare infernum & purgatorium, ut in eo peccata eorum puniantur, si non vtantur mediis, ad euadendum has pœnas, ut ita Deo offenso satisfiat. Imò vi eiusdem luminis, cognoscunt clarè, tam magno intervallo se distare ab infinitis Dei perfectionibus, ut præ amore vilipensionis suæ propter Deum, optent etiam in cælis (si id Deo placeret) vilipendi, & ne ibi eorum quicquam aliud, præter sola peccata, ad confusionem saltem materialem videantur, & contenti sint, ut Deus eos etiam post remissa peccata omnia, detrudat ad pœnas æternas inferni, si id foret cum eius gustu, & ideò propter Deum illi donant omnia sua iura ad hæreditatem cælestem, contenti illà carere, & inferni pœnas pati, si ea esset Dei voluntas. Huc animi sensum, tales sentiunt, cum quadam feruenti iucunditate, & quiete animæ inenarrabili, etiam in corpore redundante.

cap. 91.

Sic hoc explicat S. Diadochus: Res est difficilis ad comparandum humilitas: quòd enim maior est, eò est vsus eius laboriosior: duobus verò modis ab eis comparatur, qui sunt cognitionis sanctæ participes. Cum enim in studio pietatis certat in medio spiritualis experientia est tunc, aut propter imbecillitatem corporis, aut propter eos, qui virtutis studiosis summe maleuoli sunt, aut propter prauas cogitationes modesti ac summissius quodammodo de se sentit. Cum verò mens à sanctà gratià in multo sensu ac plenitudine illustratur, tunc enim veluti naturalem habet humilitatem. Facta enim plenior & quasi pinguior per Diuinam gratiam; non potest amplius timore cupiditatis gloria efferi, quamuis perpetuò mandata Dei persiciat: quin potius inferiorem se omnibus ducit, propter submissionis suæ & Diuinæ modestiæ communionem. Est autem illa quidem humilitas vltimum in dolore & mœstitià; hæc verò in latitià cum pudore quodam prudentissimo. Quocirca illa quidem iis qui in medio certamine sunt, aduenit, hæc verò iis mittitur, qui perfectioni appropinquant. Ob hanc causam illi quidem sepe numerò secunde res huius vite explorant: altera verò, tametsi quis omnia regna mundi ei afferat, neque stupet, neque admiratur, neque profusus vehementer iaculat peccati sentit. Totæ namque spiritualis facta, honores & glorias ad corpus pertinentes nescit.

Quocirca meritò S. Teresa c. 5. vitæ suæ versus finem sic scribit: Quando est Spiritus Dei, opus non est, ut quis inuestiget res ad inueniendam humilitatem & confusionem sui ipsius, siquidem Dominus eam dat diuerso modo, ab illo, quo nos eam possemus acquirere consideratiunculis nostris, quæ nullæ sunt, si consecrantur cum humilitate illà & luce, quam docet Dominus, quæ generat quandam confusionem, à quâ anima quodammodo desicit, annihilatur (sa strugger l'anima.) Hæc res est notissima, quam magna & clara sit cognitio, quam dat Dominus, ut cognoscamus, quomodo nil

boni habeamus à nobis ipsis. Et tantò magis quòd maiora sunt bona. Dum ad legendum hæc verba ex libro S. Teresiæ, illum è mensa cum impetu arripuissè Nesuisij in Collegio coram P. Tertij anni, anno 1635, & ligula libri traxisset clepsydram Italicam (quam postea petenti Zachariæ Obuchovvitz Professori Rhetoricæ ibidem dedi) quam inaduertenter collocaram supra illam ligulam non hirsutam sed leuem, tota clepsydra hebeno inclusum quadrantem, & mediam horam continens, pependit in aère, superficietenus tangens ligulam sine vllà conuolutione sili, aut rei alterius hispide, aut glutinosæ, vno verbo sine vllà causa naturali quæ pondus duplicis clepsydræ pendentis naturaliter sustinere posset, sine vilo naturali sustentaculo & retinaculo in puro aère: donec P. Iacobus Kolluc accurrat, & clepsydræ pendentem accepit, ligulâ tamen illâ non sequente motum clepsydræ. Vnde agnouit, hanc doctrinam Deo placere & veram esse, quam ex nullo libro didiceram, sed postea quæsiui authoritates ad eius confirmationem, & inueni S. Teresiæ dictum illo ipso anno 1635, Nesuisij.

Atque ita S. Climacus gr. 25. ait esse nonnullos, qui ex ipsis Dei donis, quantumlibet in eis profecerint, semetipsos humiliant, seque indignos huiusmodi diuitiis existimant, sicq; afficiuntur tanquam debitis suis quotidie adiuciant. Ita planè euenit. Nam, ut ait S. Dorotheus ser. 2. Viri sancti quanto magis adherent Deo, & illi propius accedunt, tanto se magis peccatores agnoscunt & deteriores ducunt. Pulchrè hæc de re S. Diadochus, cap. 95. ait: Cum mens à sanctâ gratiâ in multo sensu ac plenitudine illustratur, tunc anima veluti naturalem habet humilitatem; facta enim plenior & quasi pinguior, per Diuinam gratiam non potest amplius timore cupiditatis gloria efferi, quamuis perpetuò mandata Dei persiciat, quin tota inferiorem se omnibus ducit, propter submissionis suæ & Diuinæ modestiæ communionem &c. Hæc humilitas iis immittitur, qui perfectioni appropinquant. Memini, inquit S. Dorotheus ser. 2. cum aliquando de humilitate verba faceremus, & quidam ex illustribus viris Gazensibus audiret nos istuc ipsum asserentes, nimirum, quanto quis Deo propius adheret, tanto se magis peccatorem agnosceret & predicaret, admiratione illum & stupore affectum dixisse: Quomodo fieri hoc potest? ignorabat enim, & volebat addiscere. Tum ego illi aio: Dic mihi, obsecro, præclare Domine, quem locum habes in tuâ ciuitate? ille verò respondit: Magnam quidem, & principem locum teneo in ciuitate meâ. Dico illi: Si fortè Casaream iueris, quem ibi locum obtinebis? vltorem, inquit, atque peiorem omnibus qui ibi degunt. Tum ego, Si verò, inquam, Antiochiam perrexeris, quem te ibi faceres? Cui ille, ut rusticum cerè me haberem, & sempaganiam: Quòd si ad Regiam ciuitatem, inquam ego, perrexeris Constantinopolim, quem te ibi putares? Cerè, inquit, ut mendicum & pauperem me existimarem, Tum ego illi, Ecce, inquam, ita se habent viri sancti, quanto propius & vicinius ad

Deum

Deum accedunt tanto se viliores aspiciunt, & peccatis magis onustos. Cum Abraham videre Deum meruisset, terram se vocauit & cinerem. Esaias autem dixit: Miser ego & pollutus sum &c. Sic S. Basilius hom. 15. de Fide. Quando, inquit, Abraham & Moyses Deum videre quantum fas erat homini potuerunt, tunc maxime uterque se humilem tenuerunt, putauit. Abraham enim se puluerem & cinerem nominans; Gen. 18. 27. Moyses se, lingua balbum ac sermone tardum appellans. Vnde Cassianus lib. 12. c. 15. de Sanctis antiquis loquens, ait: Quibus hoc precipuum, sui cordis acquisita puritas, conferebat, ut magis magisque deprimi peccatis agnoscerent, tanta namque in eis delictorum compunctio per dies singulos augebatur, quanta puritas animi proficisset. Nimirum, ut in artibus multa peccantur, quae nisi valde periti non satis cernunt, sic in vita multa delinquimus, quae nisi perfecti videre non possunt. Ut enim in sole multa cernimus quae fugiunt aspectum, sic tui valde Deus illuxit, multa percipit, quae alios latent. Dat etiam Spiritus sanctus scientia lumen, inquit S. Bernardus ser. 2 de Pentec. Ut cum omnia bene feceris, te seruam inutilem putes. Hinc cum Maria esset per Angelum veluti desponsata Deo, tanquam Mater futura Filij Dei, & hac electione accessisset proximè Deo, & omnes Spiritus Angelicos sua dignitate superatura esset, vocauit se ancillam: Ecce Ancilla Domini fiat mihi secundum verbum tuum; non Matrem, sed Ancillam se appellauit, quia viliorum titulum, quem sibi adscriberet non habuit. Humilitas eius id effecit.

Confirmatur tota haec doctrina insigni exemplo, quod refert S. Dorotheus serm. 2. Humilissimi, inquit, humilitas (quae se quis deteriore putet alius) nulli potest verbis exprimi, nullo sermone comprehendi, ut sese mortalium cordibus insinuet, & animis inuascatur humanis, nisi prius illam homo experimento didicerit. De humilitate quandoque verba faciebat Abbas Zosimas, aderat forte ibi Sophista quidam: Hic cum audiret quae dicebantur, velletque diligentius & exactius rem addiscere, ait seni: Dic, obsecro, mihi, quomodo te peccatorem existimas? an ignoras quantas habeas virtutes: num ignoras quod sanctitate polleas? & vides, & agnoscis, quod praecpta & mandata Diuina opere compleris? quomodo igitur cum horum obseruantissimus sis peccatorem te putas & vocas? Senex autem quid ad haec potissimum responderet haud prorsus inuenit, sed tamen ait: Quid ad haec tibi dicam ignoro, rem tantam ita se habere certo scio. Cui Sophista ex aduerso respondit. Vellem istud ipsum addiscere. Senex vero cum prorsus non inueniret, quomodo rem hanc expediret, illi persuaderet aut faceret satis, cepit in sancta simplicitate dicere: Non me perueres Sophista, ego certe ita sentio. Ego vero, cum senem illum ita haerentem, nec in promptu quoddam diceret habentem, viderem, aio ad eum: Nonne hoc est, ut ars Sophistica & Medicinalis, quae cum bene quisque didicerit & ad altum perduxerit, ex frequentatis illis artibus sensim inuascatur habitus quidam, & Medico, & Sophista,

qui nec docere possunt, nec norunt dicere, quo pacto ad illarum disciplinarum habitum peruenierint. Sed anima ipsa paulatim, sine sensu, huiusmodi disciplinas & artes ex frequenti operatione, & exercitatione concipit. Eodem sane modo & de humilitate dicere possumus, nempe quod ex crebra Diuinorum mandatorum exercitatione & operatione humilis quidam affectus & habitus concipitur, & nascitur in anima, quod quidem exprimi sermone non potest. Ut autem Abbas Zosimas haec audiuit, gauisus est valde, & statim me comprehendit, ac dixit: Rem acutè tetigisti, sic profectò res se habet, quem admodum tu dixisti. Curatus est autem Sophista, cum haec audisset, & rationem libenter admisit. Quamquam & hoc conferte potest ad non contemnendos eos, qui nunc non in tam bono constituti statu esse videntur, uti nos sumus, quod S. Augustinus dixit ser. 50. de temp. Nescimus quid quis futurus sit, quamuis sit aut iudeus, aut hereticus, aut paganus. Fortè enim per misericordiam Dei conuertetur ad Deum, & inter Sanctos primum locum habere merebitur.

Et, ut ait S. Ioannes Climacus gr. 26. col. 15. Sicut vna saepe saeuilla ingentem flammam consumpsit, ita vnum reperitur bonum, quod magnorum scelerum ingentem multitudinem delere possit.

Quin & in caelo, ut ait Thomas de Kempis, 1. c. 6. Omnes Sancti quanto altiores in gloria, tanto humiliores in seipsis, & mihi viciniore & dilectiores existunt: ideoque habes scriptum, quia mittebant coronas suas ante Deum, & ceciderunt in facies suas coram Agno, & adorauerunt inuentem in sacula saeculorum.

CAPVT QVINTVM.

Præponuntur varij actus & motiua, per quae crescit habitus Humilitatis.

Cum per actus humilitatis acquiratur talis habitus generans in nobis, ut loquitur S. Climacus gr. 25. multitudinem ineffabilis luminis, quo agnoscimus uilitatem & indignitatem nostram, & quamuis possideremus perfectissimè omnes virtutes, quam longè adhuc à Deo distemus ad corroborationem & incrementum huius habitus, non potero ego, meliores modos & actus excogitare, nisi, quos P. Iulius Mancinellus lib. 1. suorum piorum affectuum & luminum, diuinitus ei collatorum pag. 54. 55. 56. sua manu scripsit, & composuit, mihi que donauit, quibus hunc titulum praefixit.

De humiliatione sui ipsius infra omnes creaturas.

Si rectè intelligeres tuam insipientiam, peruersitatem, iniquitatem, ineptiam, insensibilitatem, terrores, & timorositatem, vique iudicares te indignissimum inter creaturas Dei, & in hac vita tolerat.

Primo, insipientior es omni creatura, felicitatis mentis